29.03.2017г. №74
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ №22 ОТ 21.04.2016Г. «О СОЗДАНИИ ОБЪЕКТОВОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ»

В соответствии с требованием Федерального закона от 05.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» в части создания объектовых подразделений добровольной пожарной дружины.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление №22 от 21.04.2016г. «О создании объектового подразделения добровольной пожарной дружины»;
2. Утвердить Положение «Об объектовой добровольной пожарной дружине МО «Шаралдай» в новой редакции (Приложение №1);
3. Назначить руководителем подразделения ДПД МО «Шаралдай» ответственного по пожарной безопасности Халмакова А.Д.(Приложение №2)
4. Руководителю ДПД Халмакову А.Д.:
4.1. Проверить подъездные пути к водонапорным башням для забора воды пожарной техники; (Приложение №3)
4.2. Проверить готовность звуковой системы оповещения населения при пожаре.
5. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в журнале «Вестник» и на официальном сайте МО «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Шаралдай»
В.А. Батюрова

Приложение 1
к Постановлению №74
от 29.03.2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ МО «ШАРАЛДАЙ». ПОРЯДОК ЕЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

1. Общие положения
1) Добровольная пожарная дружина организуется в населенных пунктах МО «Шаралдай» независимо от наличия ведомственной пожарной охраны;
2) Организация добровольной пожарной дружины, руководство их деятельность возлагаются на администрацию МО «Шаралдай»;
3) Добровольная пожарная дружина может быть общеобъектовой, действующей на территории поселения;
4) Начальники добровольных пожарных дружин подчиняются главе администрации МО «Шаралдай» и ответственному за пожарную безопасность Халмакову А.Д.
2. Задачи добровольной пожарной дружины
На добровольную пожарную дружину возлагается :
1) осуществление контроля за выполнением и соблюдением на территории предприятия и поселения противопожарного режима;
2) проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению противопожарного режима на территории поселения;
3) надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и готовность их к действию;
4) вызов пожарных команд в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к тушению возникшего пожара имеющимися средствами пожаротушения;
5) участие, в случае необходимости членов добровольной пожарной дружины, в тушении возникшего пожара боевыми расчетами ведомственной пожарной охраны, а также дежурство, в исключительных случаях, на территории поселения.
3.	Порядок организации добровольной пожарной дружины и ее работы
3.1.	Численный состав добровольной пожарной дружины определяется главой администрации;
3.2.	Добровольные пожарные дружины организуются на добровольных началах из числа рабочих, инженерно-технических работников, равно как из желающих, в возрасте не моложе восемнадцати лет.
3.3.	Все вступающие в добровольную пожарную дружину должны подать на имя начальника дружины письменное заявление.
Зачисление личного состава в добровольную пожарную дружину и последующие изменения этого состава постановлением главы администрации.
3.4. Исключение из членов добровольной пожарной дружины производится:
1) за нарушение противопожарного режима;
2) за невыполнение указаний начальника дружины;
3) по собственному желанию путем подачи об этом заявления начальнику дружины;
4) за выбытием с объекта.
4.	Обязанности начальника добровольной пожарной дружины
1) осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории поселения;
2) наблюдать за готовностью к действию всех первичных средств пожаротушения, имеющихся в распоряжении ДПД и не допускать использования этих средств не по прямому назначению;
3) вести разъяснительную работу среди населения поселения о мерах пожарной безопасности;
4) проводить занятия с личным составом добровольной пожарной дружины;
5) руководить тушением пожаров на объекте до прибытия пожарной команды;
6) информировать главу муниципального образования о нарушениях противопожарного режима.
5.	Обязанности членов добровольной пожарной дружины
5.1.	Члены добровольной пожарной дружины должны:
1) знать, соблюдать самим и требовать от других правил соблюдения противопожарного режима на территории поселения;
2) знать свои обязанности;
3) следить за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, имеющихся в цехе, и о всех обнаруженных исправностях докладывать начальнику отделения добровольной пожарной дружины, а при возможности самому устранять эти неисправности;
4) выполнять возложенные на членов дружины обязанности, распоряжения начальника дружины и повышать свои пожарно-технические знания.
6. Содержание добровольной пожарной дружины.
Все расходы по содержанию добровольной пожарной дружины производятся за счет предприятия, на котором она организуется.

Приложение 2
к Постановлению
от 29.03.2017г №74

СПИСОК ДПД

Руководитель ДПД – Халмаков Александр Дмитриевич;
с. Дундай:
1. Богданов Григорий Иосифович;
2. Гамуев Баир Никифорович;
3. Дядюшкин Евгений Викторович;
4. Тронц Сергей Викторович;
5. Янгутов Николай Кимович;
д.Харагун:
6. Доботкин Николай Валерьевич;
7. Халмаков Дмитрий Сафронович;
д.Веселая поляна:
8. Дремин Николай Константинович;
9. Металиченко Александр Юрьевич;
д.Вершина:
10. Вижентас Валерий Валентинович;
11. Соя Павел Петрович;
12. Артемцев Анатолий Иннокентьевич;
д.Нашата:
13. Вижентас Алексей Владимирович;
14 Новак Виктор Степанович;
д.Хонзой:
15 Артемцев Артем Анатольевич;
д.Ида:
16 Гуцу Юрий Алексеевич;
17 Отчесов Александр Николаевич;
д.Базой:
18 Власюк Игорь Николаевич;
д.Граничная:
19 Горбатовский Василий Николаевич.

Приложение 3
к Постановлению
от 29.03.2017г. №74

ТЕХНИЧЕСКАЯ РЕВИЗИЯ ВОДОНАПОРНЫХ БАШЕН ПО МО «ШАРАЛДАЙ»

	№
	Адрес местонахождения
	Готовность, исправность в/башни
	Подъезд к в/башне

	1
	с.Дундай
	Администрация МО «Шаралдай», летняя водонапорная башня, с заправкой.
	Есть подъезд

	2
	с.Дундай
	Администрации МО «Шаралдай», исправная с заправкой.
	Есть подъезд

	3
	д. Вершина
	ОАО «Вершина», исправная, с заправкой.
	Есть подъезд

	4
	д. Вершина
	ОАО «Вершина», исправная, без заправки.
	Есть подъезд

	5
	д.Харагун
	Администрации МО «Шаралдай», исправная, с заправкой.
	Есть подъезд